CONSORZIO IDRICO “FONTANAZZ

Costituito tra i Comuni di

Cairo Montenotte — Carcare — Pallare
Corso Italia, 45 — 17014 Cairo Montenotte (SV)

Deliberazione del
CONSIGLIO DIRETTIVO

NR. 2
In data 3 APRILE 2014
OGGETTO: intervento di “Risanamento acquedotto consorziale “Fontanazzo” -
Approvazione variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 132 D.lgs 163/2006
L’anno duemilaquattordici addi tre del mese di aprile alle ore 9,30 legalmente convocata, nella
sede del Consorzio presso il Comune di Cairo Montenotte si € riunito il Consiglio Direttivo del

Consorzio.

Fatto I’appello risulta:

Presente Assente
VALSETTI Stefano — Presidente* SI =
BOLOGNA Franco - Vice Presidente SI -
COLOMBO Sergio - Delegato Comune Pallare SI -
TOTALE 3 0

*in data 13 giugno 2012 il sindaco di Cairo Montenotte ha delegato la rappresentanza del Comune
in via continuativa al Vice sindaco Stefano Valsetti

Il Presidente Stefano Valsetti assume la Presidenza del Consiglio Direttivo.

Funge quale segretario verbalizzante il segretario Tura Gloria.

Il Presidente constata la legalita dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio
Direttivo a deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.



ConDir 02 03/04/2014

Deliberazione del
CONSIGLIO DIRETTIVO

n. 2

OGGETTO: intervento di “Risanamento acquedotto consorziale “Fontanazzo” -

Approvazione variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 132 D.Ilgs 163/2006

Premesso:

» Che con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 29/10/2012 veniva approvato il
progetto esecutivo dei lavori di risanamento dell'acquedotto Fontanazzo, redatto dallo
Studio PD s.r.l., ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e DPR 207/2010, per I'importo di Euro

2.948.487,91;

e Che e stata indetta gara di evidenza pubblica mediante “procedura aperta” da
esperirsi con il metodo dell’'offerta segreta, ai sensi dell’art. 82, comma 3, del decreto
legislativo n. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni e precisamente
mediante offerta a prezzi unitari con lindicazione del prezzo inferiore al prezzo posto a
base di gara, espresso in cifra ed in lettere ed il conseguente ribasso percentuale
offerto sull'elenco prezzi posto a base di gara con stipula del relativo contratto a corpo

e a misura;

e Che i lavori sono finanziati con fondi trasferiti alla Regione Liguria dal Ministero
dellAmbiente e della Tutela del Territorio, intervento finanziato con i fondi di cui
allart.144 comma 17 della legge 388/2000 e con fondi garantiti dal Consorzio Idrico

“Fontanazzo” come Ente realizzatore;

e Che 'Assemblea del Consorzio Idrico “Fontanazzo” con delibera n. 8 del 27/12/2010
ha approvato un protocollo di intesa riguardante I'assegnazione al personale del
C.LR.A. dell'attivita e competenze del servizio tecnico e del servizio di segreteria,
quest'ultimo limitatamente al rogito in forma pubblica amministrazione e che
'Assemblea del Consorzio C.I.R.A. ha approvato il protocollo medesimo autorizzando

il Presidente alla sua sottoscrizione;

e Che con deliberazione del Consiglio Direttivo del Consorzio Idrico “Fontanazzo” n. 1
del 7/02/2013 e stato preso atto del verbale aggiudicazione provvisoria della
commissione di gara, ed é stata effettuata I'aggiudicazione definitiva dei lavori alla ditta
“‘Consorzio Emiliano Romagnolo” con sede in via Calzoni,1/3 40128 Bologna,
determinando I'importo dell’appalto con un ribasso del 33,151% pari a € 1.406.795,52

oltre oneri della sicurezza per € 51.325,50 oltre | V.A.
CIG 4552020DB9 CUP:B93H11000040001;

e Che con deliberazione del Consiglio Direttivo del Consorzio Idrico “Fontanazzo” n. 2
del 7/02/2013 e stato approvato il quadro economico del progetto dei lavori di cui in

premessa che risulta a seguito dell'aggiudicazione;

e Che in data 29/04/2013 & stato stipulato il contratto con la ditta “Consorzio Emiliano
Romagnolo”, registrato presso I'Agenzia delle Entrate di Savona il 30/04/2013 al
" n.2505, serie 1T per un importo pari a Euro 1.458.121,02, compresi gli oneri di

sicurezza di Euro 51.325,50 oltre . V.A;



Che con deliberazione del Consiglio Direttivo del Consorzio Idrico “Fontanazzo” n. 3
del  14/03/2011 é stato affidato I'incarico di Direzione Lavori allo Studio PD s.r.l.
societa di ingegneria progettista dell’'opera e in persona del Geom. Franco Piana;

Che con deliberazione del Consiglio Direttivo del Consorzio Idrico “Fontanazzo” n. 3
del  16/09/2013 e stato affidato incarico professionale, ai sensi dell'art. 141 D. Igs n.
163/2006 e s.m.i., relativo a “Collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera e
finale” al Dott. Ing. PIOVANO Giuseppe, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia
di Savona al n. 440, con studio in Cengio (SV), via P. Garello, 31 - codice fiscale: PVN
GPP 43M02 C463X - P.IVA: 00220830095;

Che con deliberazione n. 1 del 3 aprile 2014 del Consiglio Direttivo & stato preso atto e
accettato I'affitto del ramo di azienda dal Consorzio Emiliano Romagnolo al Consorzio
Italiano Costruzioni Manutenzioni e Servizi societa cooperativa per brevita CONSITAL;

Vista la perizia di variante in corso d'opera ai sensi dellart. 132 D. Igs n. 163/2006
predisposta dallo Studio PD s.r.l. societa di ingegneria progettista dell’'opera e in persona
del Geom. Franco Piana Direttore dei Lavori costituita da:

Atto di sottomissione;

Verbale di concordamento nuovi prezzi 1;

Relazione tecnica descrittiva;

Computo metrico estimativo;

Quadro comparativo dei lavori;

Tavola T1 “Corografia generale”;

Tavola T2a “Planimetria catastale Comune di Pallare”;

Tavola T2b “Planimetria catastale Comune di Carcare”;

Tavola T3 “Profilo longitudinale”;

Tavola T4 “Sezioni tipo posa condotta”;

Tavola T9a “Cameretta di alimentazione Comune di Pallare Opera a Corpo n.2:
inquadramento urbanistico sul progetto del nuovo innesto stradale della piazza San Marco
del Comune di Pallare”;

Tavola T9b “Cameretta di alimentazione Comune di Pallare Opera a Corpo n.2: piante e
sezioni;

della quale si riporta in stralcio la Relazione Tecnica:

‘In corso dopera e poi emersa la possibilita di apportare alcune modifiche al
progetto,consistenti essenzialmente nella posa di condotte in ghisa sferoidale DN 200 in
luogo di quelle in Pead diametro 250 mm, a condizioni particolarmente vantaggiose.

Si & reso inoltre necessario modificare I'ubicazione della cameretta per I'alimentazione del
Comune di Pallare, in piazza San Marco, a causa dei sottoservizi ed interferenze
riscontrati durante i lavori”.

Dato atto che la variante di cui sopra comporta:

Che i lavori in perizia non alterano le condizioni del Condizioni del Contratto principale,
né la sostanza del progetto; che i prezzi applicati sono quelli presenti nel Contratto
principale per le lavorazioni gia previste e quelli indicati nel verbale di concordamento
nuovi prezzi n.1 in data 7 febbraio 2014;

Che ai sensi dellart. 132 D. Igs n. 163/2006 comma 3. tale variante & finalizzata al
miglioramento dell’opera e che la copertura finanziaria si trova all'interno del quadro
economico di progetto nella somma stanziata per I'esecuzione dell'opera “somma a
disposizione per imprevisti” ed i maggiori costi relativi alle lavorazioni introdotte dalla
presente variante ammontano a euro 66.689,52, oltre I''VA.al 10%;



e si riscontra altresi che:

i maggiori costi per la redazione della variante da parte dello Studio PD s.r.l. societa di
ingegneria progettista dell’opera e Direzione Lavori in persona del Geom. Franco Piana
sono pari al € 5.501,89 (66.689,52 x 8,25% percentuale spese tecniche sull'importo di
appalto)

per I'esecuzione dei maggiori lavori e dell’utilizzo del nuovo materiale proposto, viene
riconosciuta alla ditta affidataria un maggior termine di giorni 75, rispetto ai precedenti
giorni 450 previsti nel capitolato speciale d’appalto (per un totale di giorni naturali
successivi e continui pari a 525).

i pagamenti in acconto all’Appaltatore (SAL) (Capitolato Speciale d’Appalto Art. 12.15
anticipazione e pagamenti in acconto), in corso d'opera, saranno corrisposti tenendo
conto dei nuovi importi contrattuali dipendenti dal ribasso d’asta sui lavori, ogni qual
volta il suo credito, raggiunga la cifra di Euro 470.000,00 (diconsi Euro
quattrocentosettantamila/00). L'ultima rata di acconto, fermo restando tutte le clausole
del capitolato sopra citato, qualunque sia il suo ammontare al netto delle ritenute, viene
rilasciata dopo la compilazione del certificato di ultimazione dei lavori.

Non sono stati conteggiati oneri di sicurezza aggiuntivi, in quanto il cantiere risultava gia
approntato ed i nuovi lavori sono una continuita dell’appalto. Non sono state necessarie
nuove opere né conseguenti modifiche al piano di sicurezza e coordinamento per
garantire al personale di operare in piena sicurezza e nel rispetto delle normative vigenti.

Pertanto, si riporta il quadro economico approvato dopo I'aggiudicazione dei lavori

A) LAVORI A MISURA E A CORPO

Totale lavori IVA esclusa € 1.406.795,52
Oneri e apprestamenti per la sicurezza € 51.325,50
| TOTALE LAVORI A MISURA E A CORPO € 1.458.121,02

'B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

~|Lavori a cura della Stazione appaltante € 39.000,00
. |Imprevisti 10% €  215.500,00
Spese tecniche per progettazione,studio geologico,direzione € 243.132,11
lavori, contabilita e coordinamento sicurezza
Spese per spostamento sottoservizi € 10.000,00
Rilievi accertamenti indagini € 25.000,00
Servitll, acquisto terreni indennizzi € 22.000,00
Spese tecniche Fondo ex art. 92 del D. Leg.vo 163/2006 € 43.115,00
Spese per pubblicita gara d’Appalto,commissione gara € 3.994 84
Collaudo in corso d'opera e finale € 40.000,00
I.V.A. sui lavori (22%) * 320.786,62

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE

an
©
7
n
3.
]
0
Ir.n
~

TOTALE GENERALE € 2.420.649,59




Atteso che il quadro economico dellintervento a seguito della variante di cui sopra, e degli
importi gia definiti delle somme a disposizione della Stazione Appaltante, € il seguente:

A) LAVORI A MISURA E A CORPO

Totale lavori IVA esclusa € 1.406.795,52
~ |Oneri e apprestamenti per la sicurezza € 51.325,50
| TOTALE LAVORI A MISURA E A CORPO € 1.458.121,02
Variante entro il 5% 66.689,52
|Nuovo TOTALE LAVORI IVA esclusa € 1.473.485,04
' Oneri e apprestamenti per la sicurezza € 51.325,50
| TOTALE LAVORI A MISURA E A CORPO € 1.524.810,54

'B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE |
Lavori a cura della Stazione appaltante € 213.828,30
Imprevisti 10% € 148.810,48
Spese tecniche per progettazione,studio geologico,direzione € 248.634,00

__|lavori, contabilita e coordinamento sicurezza
Spese per spostamento sottoservizi € 10.000,00
Rilievi accertamenti indagini € 25.000,00
Servitl, acquisto terreni indennizzi € 20.262,64
| Spese tecniche Fondo ex art. 92 del D. Leg.vo 163/2006 € 43.115,00
Spese per pubblicita gara d’'Appalto,commissione gara € 5.612,66
Collaudo in corso d'opera e finale € 28.094,92
I.V.A. sui lavori (10%) € 152.481,05
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA

STAZIONE APPALTANTE € 895.839,05
TOTALE GENERALE € 2.420.649,59

1)

2)

DELIBERA

di approvare la perizia di variante in corso d'opera ai sensi dellart. 132 D. Igs n.
163/2006 predisposta dallo Studio PD s.r.l. societa di ingegneria progettista dell’'opera
e in persona del Geom. Franco Piana Direttore dei Lavori costituita da:

Atto di sottomissione;

Verbale di concordamento nuovi prezzi 1;

Relazione tecnica descrittiva;

Computo metrico estimativo;

Quadro comparativo dei lavori;

Tavola T1 "Corografia generale”,

Tavola T2a “Planimetria catastale Comune di Pallare”;

Tavola T2b “Planimetria catastale Comune di Carcare”;

Tavola T3 “Profilo longitudinale”;

Tavola T4 “Sezioni tipo posa condotta”;

Tavola T9a “Cameretta di alimentazione Comune di Pallare Opera a Corpo n.2:

inquadramento urbanistico sul progetto del nuovo innesto stradale della piazza San Marco

del Comune di Pallare”;

Tavola T9b “Cameretta di alimentazione Comune di Pallare Opera a Corpo n.2: piante e
sezioni;

di dare atto che la perizia di variante in oggetto comporta:

- un ammontare suppletivo dei lavori di cui al contratto stipulato in data 29/04/2013 con la
ditta “Consorzio Emiliano Romagnolo”, registrato presso I'Agenzia delle Entrate di Savona



il 30/04/2013 al n.2505, serie 1T per un importo pari a Euro 1.458.121,02, compresi gli
oneri di sicurezza di Euro 51.325,50 oltre .V.A.;

- I'approvazione di nuovi prezzi (NP 1) per nuove lavorazioni non previste a contratto
determinati ai sensi dell’'art. 136 D.P.R. 554/99 e s.m.i.;

- I'inserimento di nuove lavorazioni per interventi finalizzati al miglioramento dell'opera e
alla sua funzionalita, che non comportano modifiche sostanziali , ai sensi dell'art. 132
comma 3 seconda parte del D. Igs n. 163/2006;

- un maggior termine di giorni 75 nell'esecuzione dei lavori, rispetto ai 450 giorni previsti
nel capitolato speciale d'appalto per un totale di giorni naturali successivi e continui pari a
D2

- maggiori costi per la redazione della variante da parte dello Studio PD s.r.l. societa di
ingegneria progettista dell'opera e Direzione Lavori in persona del Geom. Franco Piana
per un importo di € 5.501,89;

- che i pagamenti in acconto all’Appaltatore (SAL) (Capitolato Speciale d'Appalto Art.
12.15 anticipazione e pagamenti in acconto), in corso d'opera, saranno corrisposti tenendo
conto dei nuovi importi contrattuali dipendenti dal ribasso d’asta sui lavori, ogni qual volta il
suo credito, raggiunga la cifra di Euro 470.000,00 (diconsi Euro
quattrocentosettantamila/00). L’ultima rata di acconto, fermo restando tutte le clausole del
capitolato sopra citato, qualunque sia il suo ammontare al netto delle ritenute, viene
rilasciata dopo la compilazione del certificato di ultimazione dei lavori.

3) di dare atto che il maggior importo lavori, per un ammontare di euro 66.689,52, oltre
I'I'VA al 10%, non comporta nuove spese a carico dellEnte in quanto la copertura
finanziaria si trova all'interno del quadro economico di progetto nella somma stanziata per
I'esecuzione dell’'opera “somma a disposizione per imprevisti” ed i maggiori costi relativi
alle lavorazioni introdotte dalla presente variante ammontano a euro 66.689,52, oltre
'VA.al 10%;

4) di prendere atto che con deliberazione n. 1 del 3 aprile 2014 del Consiglio Direttivo &
stato accettato ['affitto del ramo di azienda dal Consorzio Emiliano Romagnolo al
Consorzio ltaliano Costruzioni Manutenzioni e Servizi societa cooperativa per brevita
CONSITAL;

SUCCESSIVAMENTE
Il CONSIGLIO DIRETTIVO
RAVVISATA l'opportunita di dare immediata esecuzione al presente atto;
DELIBERA
La presente deliberazione & dichiarata immediatamente esecutiva



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

f.to VALSETTI Stefano f.to Tura Gloria

Pubblicata sull’albo pretorio del Comune di Cairo Montenotte per giorni 15 (quindici)

Cairo Montenotte,  17/04/2014 F.to L’ISTRUTTORE AMM.VO
R. CROCCO

Dichiarata immediatamente esecutiva

Cairo Montenotte 03/04/2014 | IL SEGRETARIO

f.to Tura Gloria

Per copia conforme

IL SEGRETARIO

Cairo Montenotte, 17/04/2014




